
ORIGINALE

CITTA’ DI GALATONE
Provincia di Lecce

6° Settore:  Ambiente - Demanio - Servizi Cimiteria li - Patrimonio - Toponomastica 
D E T E R M I N A Z I O N E

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 94   del 31/05/2017
Registro Generale N° 854   del 01/06/2017

OGGETTO: Affidamento del servizio di diserbo manuale e meccanico presso alcune aree di 
competenze comunale. Impegno di spesa. CIG: Z5D1EAD196  - Cod. Anticorruzione AC0400. 
C.R. A.

UFFICIO RAGIONERIA

Per    quanto    concerne    la regolarità contabile si attesta di aver assunto l'impegno di spesa
previo accertamento della relativa copertura finanziaria sui capitoli indicati nella determinazione
– art. 151 del D.Lgs. 267/2000.

Addì 01/06/2017

Il Responsabile del Settore Finanziario
CUPPONE Sebastiano

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA:
 - La deliberazione n. 63/2014 con la quale la G.M. ha individuato le aree delle posizioni 
organizzative;
- Il Decreto Sindacale con cui è stato nominato Il Responsabile del 6° Settore:  Ambiente - 
Demanio - Servizi Cimiteriali - Patrimonio - Toponomastica 

Determina n. 854 del 01/06/2017 - (Prop. Det. n. 897 del 18/05/2017) - Pag. 1 di 3



OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI DISERBO MANUALE  E MECCANICO PRESSO ALCUNE  AREE DI 
COMPETENZE COMUNALE . IMPEGNO DI SPESA. CIG: Z5D1EAD196  - COD. ANTICORRUZIONE 
AC0400. C.R. A. 

PREMESSO che con l’approssimarsi della stagione estiva si rende necessario ed urgente provvedere alla
messa  in  sicurezza  antincendio  delle  aree  pubbliche di  competenza  comunale  ubicate  all’interno  del
Villaggio Santa Rita, nonché alla pulizia della banchina di alcune strade comunali esterne all'abitato infestate
da erbacce e rovi che in alcuni tratti impediscono la normale circolazione veicolare e creano situazione di
possibile pericolo per pubblica e privata incolumità;

CONSIDERATO  che:

• è intendimento dell’Amministrazione intervenire con urgenza in particolare all’interno del
Villaggio  S.Rita e nell'area circostante il  Castello di  Fulcignano,   in considerazione del
rischio  di  incendio  derivante  dalla  presenza  di  erbacce  su  tutte  le  aree  di  competenza
comunale, nonchè provvedere al diserbo meccanico (trinciatura) della banchina di alcune
strade esterne;

• il  Comune non  dispone  di  personale  dipendente  qualificato  ed  attrezzature  idonee  alla
esecuzione di  tali servizi e pertanto è necessario ricorrere all’ausilio di manodopera dotata
delle necessarie attrezzature da reperire all’esterno dell’Ente;

• il servizio da eseguire consiste in:

Villaggio Santa Rita: 
• taglio erba e rovi con l’ausilio di trituratore montato su trattore e decespugliatore a mano per

rifilatura dei bordi, da eseguire su tutte le aree di competenza;

• potatura di sfoltimento dei pini domestici ubicati sul viale di accesso al Villaggio  al fine di 
ripristinare la funzionalità della pubblica Illuminazione; 

Pulizia a mezzo trinciatura sulle banchine delle seguenti strade comunali: 
• Strada Comunale denominata 'Caprone', dal Centro Urbano al passaggio livello Ferroviario;

• Strada Comunale denominata  'Spisari' dal Centro Urbano all'impianto  AQP (Vasca);

• Strada Comunale denominata 'Abbazia', dal Centro Urbano all'imbocco con la Via Caprone; 

• Strada Comunale denominata 'Camene', dal Centro Urbano al Depuratore;

• Strada Comunale denominata 'Le Rose', dal Convento La Grazia al primo incrocio a sinistra;

• Via Del Mare, dal Centro Urbano e fino a ml.100 dopo il distributore Q8;

Pulizia a mezzo trinciatura meccanica e ove occorra decespugliatura manuale delle aree di
pertinenza del Castello di Fulcignano e stradine contermini.

DATO ATTO  che l'esecuzione di lavorazioni mediante affidamento diretto è previsto dall'art. 36,
comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18/04/2016 n° 50 che, a seguito delle recenti modifiche apportate dal
dall'art.  25, comma 1, lett.  b), n. 1), D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, testualmente recita: “a) per
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”;

CONSIDERATO  che:

• si è comunque proceduto  a richiedere  a due Ditte locali,  specializzate nel  settore ed in
possesso delle necessarie attrezzature, di produrre la propria migliore offerta per i servizi di
che trattasi, da formulare con il ribasso rispetto all'importo posto a base d'asta e pari ad €
6.000,00 oltre IVA;

• nei termini è pervenuta una sola offerta, da parte della Ditta C.A. Di Cerfeda Antonio, la
quale ha offerto il ribasso del 5% sull'importo a base d'asta e quindi la propria disponibilità

Determina n. 854 del 01/06/2017 - (Prop. Det. n. 897 del 18/05/2017) - Pag. 2 di 3



ad effettuare i servizi per l'importo netto di Euro 5.700,00 oltre IVA;

• l’offerta è stata ritenuta congrua;

RITENUTO  di  dover impegnare la complessiva somma di €.5.700,00, oltre IVA, sui fondi del
Cap. 567/3 del bilancio 2017;

VISTO  il DURC da cui risulta la regolarità contributiuva della Ditta;

VISTO  il  D.Lgs.  18/04/2016 n°  50 e s.m.i.,  di  riordino della  disciplina vigente in materia  di
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

VISTO  il D.Lgs. 12/04/2006 n° 163 limitatamente a quanto applicabile;

VISTO  il D.Lgs. 18/08/2000 n° 267;

                                                              D E T E R M I N A

1) AFFIDARE , stante l’urgenza, alla Ditta C.A. Di Cerfeda Antonio da Galatone il servizio di
sfalcio erba, taglio arbusti e rovi, potatura alberi da effettuarsi presso le aree di competenza
comunale del Villaggio S. Rita nonchè Trinciautura banchine su alcune strade Comunali, per
come indicato in narrativa e secondo le indicazioni che darà l'Ufficio all'avvio del servizio;

2) IMPEGNARE,  per quanto in narrativa, la complessiva spesa di €. 5.700,00 oltre Iva sui
fondi del Cap. 567/3 del bilancio 2017

3) LIQUIDARE il suddetto importo a completamento del servizio, previa verifica da parte di
quest'Ufficio, a seguito di presentazione di fattura elettronica e DURC . 

4) DARE ATTO  che è stato acquisito il seguente CIG: Z5D1EAD196  in data 18.05.2017 e
che il codice Anticorruzione è AC0400 Cl. A

5) DARE valore negoziale alla presente, che dovrà essere sottoscritta in segno di accettazione
dal soggetto affidatario del servizio.

Il Responsabile del Servizio

Michele Caputo

Galatone, 31/05/2017 IL DIRIGENTE
Michele Caputo 

(( FIRMA DIGITALE ))

Determina n. 854 del 01/06/2017 - (Prop. Det. n. 897 del 18/05/2017) - Pag. 3 di 3


